



100 學年度第 2 學期第 1 次教務會議提案表

100 學年度第 2 學期第 1 次教務會議(101 年 3 月 7 日)

提案單位	教務處	案號	2
案由	本校「學生轉系、所辦法」修正案，提請討論。		
說明	<p>一、本案經 101 年 2 月 29 日「教務規章暨學業成績更正審議委員會」審議。</p> <p>二、修訂條文四，「碩士班學生<u>修業一學期以上</u>始得申請轉系、所」。</p> <p>三、條文九待學則報教育部核備後再行修訂。</p> <p>四、修訂條文十，新增「並報請教育部備查。」等文字。</p>		
附件	<p>附件一：「國立東華大學轉系、所」修正草案條文對照表。P1</p> <p>附件二：「國立東華大學轉系、所」(新)。P2</p> <p>附件三：「國立東華大學轉系、所」(原)。P3</p>		

助理楊秋霞

101.3.1

組長賴麗純

101.3.1

教務長白亦方

3/1



國立東華大學學生轉系、所辦法

修正草案條文對照表

101.2.17 製

新條次	修正條文	原條次	現行條文	說明
四	<p>學士班學生於第二學年開始前得申請轉系；於第三學年開始前申請者，得轉入性質相近學系三年級或性質不同學系二年級肄業；其因特殊原因，於第四學年開始前申請者，得轉入性質相近學系或輔系三年級肄業；其於更高年級申請者，依其已修科目與學分，得申請轉入性質相近學系或輔系適當年級肄業。</p> <p>碩士班學生<u>修業一學期以上</u>始得申請轉系、所。</p> <p>博士班不得轉系、所。</p>	四	<p>學士班學生於第二學年開始前得申請轉系；於第三學年開始前申請者，得轉入性質相近學系三年級或性質不同學系二年級肄業；其因特殊原因，於第四學年開始前申請者，得轉入性質相近學系或輔系三年級肄業；其於更高年級申請者，依其已修科目與學分，得申請轉入性質相近學系或輔系適當年級肄業。</p> <p>碩士班學生於第一學年結束後始得申請轉系、所。</p> <p>博士班不得轉系、所。</p>	100 學年度第 1 學期第 2 次教務會議委員提出建議修改碩士班學生修業一學期以上即可轉系，經查其他學校亦有碩士班學生修業一學期得申請轉所之規定，且教育部無母法相關規定，爰修訂本條文
十	<p>本辦法經教務會議通過，陳請校長核定後實施，<u>並報請教育部備查</u>，修正時亦同。</p>	十	<p>本辦法經教務會議通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。</p>	依據教育部 101.02.09 臺高(二)字第 1010019481 號函進行修訂

學生轉系、所辦法(修正草案)

99.03.10 九十八學年度第二學期第一次教務會議修正通過

100.06.22 九十九學年度第二學期第二次教務會議修正通過

第一條 本校為處理學生轉系事宜特訂定本辦法，本辦法所稱之轉系、所含同系轉組及轉學位學程。

第二條 轉入年級學生名額，以不超過該學系、所原核定及分發新生名額之二成為限。

第三條 申請轉系、所者，學士班及碩士班一年級學生以當學年度之成績為準；學士班二年級以上學生以在校全部成績為準。轉系、所審查標準另訂之。

第四條 學士班學生於第二學年開始前得申請轉系；於第三學年開始前申請者，得轉入性質相近學系三年級或性質不同學系二年級肄業；其因特殊原因，於第四學年開始前申請者，得轉入性質相近學系或輔系三年級肄業；其於更高年級申請者，依其已修科目與學分，得申請轉入性質相近學系或輔系適當年級肄業。

碩士班學生修業一學期以上始得申請轉系、所。

博士班不得轉系、所。

第五條 學生轉系、所須於學校規定時間內向各系、所申請，經各相關系、所主管及院長同意後（必要時得經過考試），送交教務處註冊組登錄。

第六條 學生轉系、所以一次為限，經核定者，不得申請變更或撤銷。

第七條 轉系、所學生除須修滿轉入學系規定之科目及學分數外，其應補修之科目與學分，由轉入學系、所、學位學程主管核定之，方得畢業。

第八條 左列各款學生，不論具任何理由，不准轉系、所：

1. 因故請准休學，尚在休學期間者。
2. 進修部及大學部之學生不得互轉。
3. 凡經大學聯招加考術科之科目入學之學生，若因特殊變故而無法在原系就讀者，得不受此限。此類學生申請轉系，以專案處理。
4. 教育法令或簡章另有規定不得轉院、系、所之學生。

第九條 轉入全英語分組授課學士班之學生得不受本辦法第二條、第四條前段學士班學生於第二學年開始前得申請轉系及第六條之限制，各全英語分組授課學士班所屬院、系得訂定相關學生轉班試行要點送教務會議審核通過後試行一年，一年後依試行成效再研議修訂。

第十條 本辦法經教務會議通過，陳請校長核定後實施，並報請教育部備查，修正時亦同。

--以下空白--

學生轉系、所辦法

99.03.10 九十八學年度第二學期第一次教務會議修正通過

100.06.22 九十九學年度第二學期第二次教務會議修正通過

第一條 本校為處理學生轉系事宜特訂定本辦法，本辦法所稱之轉系、所含同系轉組及轉學位學程。

第二條 轉入年級學生名額，以不超過該學系、所原核定及分發新生名額之二成為限。

第三條 申請轉系、所者，學士班及碩士班一年級學生以當學年度之成績為準；學士班二年級以上學生以在校全部成績為準。轉系、所審查標準另訂之。

第四條 學士班學生於第二學年開始前得申請轉系；於第三學年開始前申請者，得轉入性質相近學系三年級或性質不同學系二年級肄業；其因特殊原因，於第四學年開始前申請者，得轉入性質相近學系或輔系三年級肄業；其於更高年級申請者，依其已修科目與學分，得申請轉入性質相近學系或輔系適當年級肄業。

碩士班學生於第一學年結束後始得申請轉系、所。

博士班不得轉系、所。

第五條 學生轉系、所須於學校規定時間內向各系、所申請，經各相關系、所主管及院長同意後（必要時得經過考試），送交教務處註冊組登錄。

第六條 學生轉系、所以一次為限，經核定者，不得申請變更或撤銷。

第七條 轉系、所學生除須修滿轉入學系規定之科目及學分數外，其應補修之科目與學分，由轉入學系、所、學位學程主管核定之，方得畢業。

第八條 左列各款學生，不論具任何理由，不准轉系、所：

1. 因故請准休學，尚在休學期間者。
2. 進修部及大學部之學生不得互轉。
3. 凡經大學聯招加考術科之科目入學之學生，若因特殊變故而無法在原系就讀者，得不受此限。此類學生申請轉系，以專案處理。
4. 教育法令或簡章另有規定不得轉院、系、所之學生。

第九條 轉入全英語分組授課學士班之學生得不受本辦法第二條、第四條前段學士班學生於第二學年開始前得申請轉系及第六條之限制，各全英語分組授課學士班所屬院、系得訂定相關學生轉班試行要點送教務會議審核通過後試行一年，一年後依試行成效再研議修訂。

第十條 本辦法經教務會議通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。

--以下空白--